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Úvod

Pojem povrchové napětí byl poprvé použit již v 17. století, avšak v té době

existovala jen vágní představa o významu této veličiny. K vysvětlení teorie povrchového

napětí nejvýznamněji přispěla skupina vědců na počátku 19. století, a to zejména Thomas

Young, Pierre Simon de Laplace a Segner Poisson. Na základě jejich poznatků mohou

dodnes vědecké ústavy objasňovat problematiku povrchové energie a nacházet pro ni

uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu (automobilový průmysl, chemický průmysl,

lékařství aj.). [1]

Jelikož neexistují žádné přímé metody pro určení povrchové energie, musíme

její hodnoty získávat nepřímo. Využíváme při tom jedné z mála měřitelných vlastností

třífázového rozhraní, a to kontaktního úhlu smáčení. Měření kontaktního úhlu je

nenáročné, rychlé a při použití vhodných nástrojů poskytuje i velkou přesnost. Výpočet

povrchové energie je poté realizován pomocí několika numerických modelů,

pojmenovaných dle vědců, kteří je navrhnuli (Zisman, Fowkes, Owens-Wendt-Rabel-

Kaelble, Wu, Neumann). [2]

V této práci se budu zabývat popisem problematiky měření kontaktních úhlů a

výpočtu povrchové energie. Porovnám jednotlivé numerické metody na základě

provedeného experimentu s titanovými vzorky obsahujícími podíl fosforečnanu

vápenatého a na závěr provedu ověření naměřených hodnot pomocí přesnějšího přístroje

na Fyzikálním ústavu.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika fáze a fázového rozhraní

Pojmem fáze v termodynamice označujeme určitou část zkoumaného objemu, ve

které jsou fyzikální vlastnosti látky konstantní nebo se spojitě mění v prostoru a chemické

složení je v zásadě stejné. Typickým příkladem v jednosložkovém systému je například

změna skupenství. Různá skupenství dané látky totiž zároveň představují různé fáze.

Rozdílné fáze však můžeme nalézt i v jednosložkových systémech o jednom skupenství,

například různé krystalografické soustavy u látek tvořících krystalové mřížky.

Jednotlivé fáze jsou v systému odděleny fázovým rozhraním, čímž rozumíme

plochu, na které se fyzikální vlastnosti mění skokem. Pokud se však na fázové rozhraní

podíváme z mikroskopického hlediska, zjistíme, že má určitou nenulovou tloušťku.

Vzniká tedy určitý objem, jehož fyzikální vlastnosti jsou ovlivněny vlastnostmi obou

stýkajících se fází. U makroskopických systémů můžeme považovat příspěvek fázových

rozhraní k vlastnostem systému za zanedbatelný, jelikož procento molekul ve fázovém

rozhraní z celkového počtu molekul v systému je velmi malé. Ovšem budeme-li

zmenšovat lineární rozměr částic, poroste plocha fázového rozhraní, tedy i procento

molekul v rozhraní a vliv fázového rozhraní na vlastnosti systému již bude znatelný.

Obrázek 1 - Závislost velikosti plochy fázového rozhraní A na poloměru r a počtu

částic vzniklých rozdělením kapky o objemu 1 cm 3 na částice stejné velikosti [3]

Fázová rozhraní rozdělujeme na homogenní a nehomogenní. Mezi homogenní

řadíme rozhraní mezi dvěma kapalinami nebo plynem a kapalinou. V těchto případech

mají případné nehomogenity jen krátkou životnost. Naopak mezi nehomogenní patří
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rozhraní, kde jednou z fází je pevná látka. Pevné látky mají totiž za běžných podmínek

relativně nepohyblivé atomy a případné nehomogenity se těžko vyrovnávají. [3]

1.2 Disperzní systém

Disperzním systémem rozumíme soustavu alespoň dvou druhů hmoty, kde jeden

druh je rozptýlen ve druhém ve formě drobných částic. Druh hmoty ve formě jemných

částic nazýváme disperzním podílem a druhý, spojitý druh disperzním prostředím.

Jednotlivé druhy hmoty se od sebe mohou, ale nemusí lišit chemickým složením, podle

toho potom mluvíme o disperzní fázi či disperzní složce. Většina disperzních systémů

jsou však vícesložkové soustavy.

1.2.1 Klasifikace disperzních systémů

Vlastnosti disperzních systémů ovlivňuje mnoho faktorů, na základě kterých je

můžeme klasifikovat.

a) Dle velikosti částic disperzního podílu

- hrubě disperzní (d > 1 µm), koloidně disperzní (1nm < d < 1 µm), analyticky

disperzní (d < 1 nm)

b) Dle počtu fází

- homogenní (tvoří jednu fázi), heterogenní (odděleny fázovým rozhraním)

- heterogenní soustavy se dále dělí podle skupenství disperzního prostředí a

podílu na aerosoly, pěny, emulze, suspenze a další

c) Dle rozdělení velikosti částic

- monodisperzní (s částicemi stejné velikosti), polydisperzní (s částicemi

mnoha různých velikostí) [4, 5]

1.3 Povrchová energie

1.3.1 Mezimolekulární síly

Všechny atomy a molekuly na sebe vzájemně působí mezimolekulárními silami,

které mohou být dvojího charakteru – odpudivé a přitažlivé. Přitažlivé síly (nebo také

kohezní) mají tendenci materiál shlukovat a patří mezi ně van der Waalsovy síly,

vodíkové můstky a další. Van der Waalsovy síly jsou tvořeny příspěvky několika druhů:
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• Disperzní síly – jsou vyvolány nepatrnou polarizací, kterou způsobuje pohyb

elektronů. Pokud se k sobě přiblíží dvě molekuly, dochází k indukci elektrického

náboje a molekuly na sebe silově působí. Tomuto jevu se říká Londonův efekt.

Velikost těchto sil závisí na polarizovatelnosti molekuly, závislost na teplotě je

nepatrná.

• Coulombické síly – mají původ v přesunu těžiště elektronového páru kovalentní

vazby směrem k elektronegativnějšímu atomu, čímž vzniká permanentní dipól

s elektrickým dipólovým momentem. Celkový dipólový moment je dán

vektorovým součtem dílčích momentů, přičemž tyto dipóly se vůči sobě

navzájem orientují a interagují. Tento jev nazýváme Keesonův efekt a narušuje

ho tepelný pohyb, tudíž velikost těchto sil klesá s rostoucí teplotou.

• Indukční síly - vznikají působením permanentního dipólu na jinou molekulu, ve

které dochází k deformaci elektronového obalu a tím ke vzniku indukovaného

dipólového momentu. Indukované dipóly spolu navzájem interagují a zvyšují

tím soudržnost materiálu, což nazýváme Debyeův efekt. Tento efekt se uplatňuje

i při přiblížení dvou molekul s permanentním dipólem – indukční síly tedy

můžeme dělit na dipól-molekulové a dipól-dipólové a jejich velikost závisí na

velikosti dipólů a polarizovatelnosti molekuly. [6, 7]

Dalším druhem mezimolekulárních vazeb jsou vodíkové můstky. Ty vznikají,

když je atom vodíku současně sdílen dvěma vysoce elektronegativními atomy (kyslík,

chlor, fluor) a jejich podstata zahrnuje elektrostatické i kvantově mechanické interakce.

1.3.2 Vznik povrchové energie

Na molekuly ve fázovém rozhraní působí odlišné síly než na molekuly

v objemových fázích. Uvnitř fáze jsou působící síly na molekulu ze všech stran stejně

velké a jejich výslednice je tedy nulová. Uvažujeme-li rozhraní kapalina-plyn, jsou síly

ze strany plynné fáze zanedbatelné vůči příspěvku sil ze strany kapalné fáze a výslednicí

je tedy síla směřující do kapaliny. Pokud bychom chtěli zvětšovat povrch kapaliny, museli

bychom přesouvat molekuly z kapalné fáze do fázového rozhraní a konat tedy práci proti

zmíněné síle. Tato potřebná práce je úměrná počtu molekul převedených do povrchové

vrstvy a tedy i ploše nově vytvořeného rozhraní.

𝑑𝑊𝑠 = 𝛾 𝑑𝐴 (1)
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Konstantou úměrnosti 𝛾 je povrchová (mezifázová) energie a má význam potřebné práce

k jednotkovému zvětšení povrchu.

Pokud uvažujeme mobilní fázová rozhraní, čímž rozumíme pohyblivé a

deformovatelné rozhraní vznikající mezi dvěma kapalinami nebo kapalinou a plynem,

používáme spíše pojem povrchové napětí. To je definováno jako tečná síla působící ve

směru povrchu na jednotku délky a s mezifázovou energií se shoduje jak číselně, tak

rozměrově. [5]

1.3.3 Teplotní závislost povrchového napětí


[…]


výpočtu (graf 5, 6 a 7), zjistíme, že experimentem na zařízení SEE System získáme větší

hodnoty povrchové energie než pomocí přesnějšího přístroje od firmy Krüss. Nejvíce se

výsledná data přibližují při použití metody Wu, kdy se hodnoty v rámci chyby měření

téměř shodují. Pokud bych tedy měl zvolit vhodnou metodu výpočtu povrchové energie

pro experiment na zařízení SEE System, vybral bych pro použitou sadu vzorků a kapalin

metodu Wu.

U vzorku s povlakem titanu Grade 2 jsem výpočtem zjistil, že jeho povrchová

energie je menší než u vzorků obsahujících Ca3(PO4)2 (tabulka 6 - 9). Mezi jednotlivými

metodami je rozdíl výsledných hodnot v řádu jednotek procent, přičemž pomocí přístroje

SEE System jsem opět naměřil větší hodnoty. Titanový vzorek s povrchovou vrstvou

stříbra má na základě mého experimentu nejmenší povrchovou energii ze všech použitých

materiálů a to přibližně 12 mN/m. Energie vypočítaná softwarem SEE system u tohoto

vzorku neodpovídá realitě, jelikož došlo k poškození povrchu při měření

diiododmethanem.
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3 Závěr

V teoretické části práce byl popsán úvod do charakteristiky fáze a fázového

rozhraní. Dále byl nastíněn vznik povrchové energie a zakřivení fázového rozhraní a

důsledně rozebrána problematika měření kontaktního úhlu a metod výpočtu povrchové

energie. Krátce byla také zmíněna úprava povrchu materiálů a metody povlakování, které

byly využity při přípravě vzorků pro praktickou část.

V první fázi praktické části jsem měřil kontaktní úhel smáčení titanových vzorků

s různou koncentrací fosforečnanu vápenatého v povrchové vrstvě. Jako testovací

kapaliny byly použity ethylenglykol, diiodomethan a destilovaná voda. Kontaktní úhel

jsem měřil na zařízení SEE System od firmy Advex instruments pomocí metody staticky

přichycené kapky, která byla snímána UVC kamerou a následně bylo provedeno

vyhodnocení pomocí připojeného softwaru.

Ve druhé fázi jsem využil přesnějšího přístroje DSA100E od firmy Krüss na půdě

fyzikálního ústavu AV ČR a na stejných vzorcích opět naměřil hodnoty kontaktních úhlů.

Ze získaných hodnot jsem následně za využití matematických modelů a metod počítal

povrchovou energii materiálů. V rámci výpočtů jsem využil metody Owens-Wendt-

Rabel-Kaelble, Wu, Li-Neumann, Kwok-Neumann a Zismanovu metodu. Vyhodnocení

povrchové energie bylo prováděno prostřednictvím přidružených softwarů SEE System

a Krüss Advance.

Na závěr byly diskutovány chyby měření při určování kontaktních úhlů, případy

porušení povrchové vrstvy u některých kombinací vzorek-kapalina a byly porovnány

jednotlivé metody výpočtu povrchové energie. Dle očekávání jsem zjistil, že zařízení

Krüss poskytuje přesnější výsledky než stolní zařízení SEE System. Jelikož neznáme

teoretickou závislost povrchové energie na koncentraci fosforečnanu vápenatého, byly

jednotlivé metody posuzovány dle rozptylu příslušných hodnot od obou softwarů. Na

základě této úvahy se jako nejvhodnější metoda výpočtu pro danou kombinaci vzorků a

kapalin jeví teorie Wu.

Pro případné pokračování výzkumu bych navrhoval porovnání se sérií vzorků

připravených při zvýšené teplotě (500 °C).
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A [m2] plocha fázového rozhraní

b [mN-1m] konstanta v Zismanově rovnici

CVD [-] chemical vapour deposition

d [m] průměr kapky

Ep [J] potenciální energie

F [N] síla

g [ms-2] tíhové zrychlení

h [m] výška hladiny

k [m-1] křivost

OWRK [-] Owens-Wendt-Rabel-Kaelble

p [m] obvod destičky

pe [Pa] vnější tlak

pi [Pa] vnitřní tlak

PVD [-] physical vapour deposition

r [m] poloměr kapky

R, R1, R2 [m] poloměry křivosti

SEE System [-] Surface Energy Evaluation Systém

T [K] teplota

Tk [K] kritická teplota

UVC [-] USB video class

V [m3] objem kapky

Ws [J] vykonaná práce při zvětšování povrchu kapaliny

β [-] konstanta pro korekci Youngovy rovnice

β [m4J-2] univerzální konstanta (β = 0,0001247)

β-TCP [-] beta-fosforečnan trivápenatý

γ [mNm-1] povrchová (mezifázová) energie

γAB [mNm-1] acido-bazická složka povrchového napětí

γC [mNm-1] coulombická složka povrchového napětí

γD, γd [mNm-1] disperzní složka povrchového napětí

γH [mNm-1] složka povrchového napětí vodíkových vazeb

γI [mNm-1] indukční složka povrchového napětí

γkrit [mNm-1] kritické povrchové napětí

γl [mNm-1] povrchové napětí kapalné fáze

γlg [mNm-1] povrchové napětí na rozhraní plyn-kapalina

γLW [mNm-1] Lifshitz - van der Waalsova složka povrchového napětí

γp [mNm-1] polární složka povrchové energie

γs [mNm-1] povrchové napětí pevné fáze

γsg [mNm-1] povrchové napětí na rozhraní pevná látka-plyn
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γsl [mNm-1] povrchové napětí na rozhraní pevná látka-kapalina

η [Pas] dynamická viskozita

θ [°] kontaktní úhel smáčení

θA [°] postupující kontktní úhel

θR [°] ustupující kontaktní úhel

ρ [kgm-3] hustota
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