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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na měření kontaktního úhlu a výpočet povrchové energie povlaků beta-fosforečnanu vápenatého za
pomoci dvou různých přístrojů. Náročností problematiky, principu měření a vyhodnocení výsledků lze považovat práci za
průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kapitoly práce kopírují zadání, jak v praktické, tak i experimentální části. Stanovené cíle byly dosaženy, a proto lze brát
zadání jako splněné, i když některé části mohly být lépe zpracovány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup k vzhledem k řešenému tytu problematiky je standartní a byl správně stanoven pro dosažení požadovaných
výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická (rešeršní) část je na relativně dobré úrovni po obsahové stránce pro bakalářskou práci, ale narušují ji chyby:
1) Metoda “přichycené“ kapky je nesprávný překlad – používá se “přisedlé“ kapky
2) Vzorec 14 místo poloměru tam měl být ve vzorci průměr kapky v místě dotyku
3) Wu teorie má dvě řešení pro polární respektive disperzní složku, nikoliv jak píšete pouze jedno
4) Vzorec 29 chybí odmocnina
atd.
Tyto chyby spolu s nepřesnostmi v textu (pravděpodobně vzniklé snahou studenta popsat některé teoretické informace
svými slovy) narušují čitelnost práce.

V experimentální části bych očekával lépe zhodnocené a diskutované výsledky (porovnání s literaturou). Rozdíly
v kontaktním úhlu vzorků Ti i Ti+Ag mezi dvěma měřicími přístroji jsou tak velké, že bych očekával další ověřovací měření
na prvním přístroji, zda nedošlo k “znehodnocení“ vrstev mezi měřeními.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má 50 stran (z toho 37 stran čistého textu) a je dobré jazykové úrovni.
Anotace práce je moc obecná a prakticky se obsahově neliší od názvu.
Celistvost práce narušují drobné chyby a formální nedostatky, jako například:
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- Některé obrázky nejsou zcela popsány v textu a některé ani odkazovány.
- Všechny veličiny nejsou kurzivou.
- Některé veličiny nebyly vysvětleny při prvním výskytu v textu.
- Chyby v rovnicích (chybějící odmocnina nebo špatná popis veličiny viz výše).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce má celkem 23 zdrojů, které se vztahují k zadání bakalářské práce. Všechny tyto zdroje na první pohled obsahují
všechny potřebné údaje. Velkou částí zdrojů jsou webové stránky a kvalifikační práce (14). Dále 5 vysokoškolských skript a
pouze 4 články (respektive knihy), což je na bakalářskou práci málo.
Umístění citace na konci kapitoly mi přijde nestandartní (některé kapitoly mají více odstavců a jsou delší než jedna
stránka), a proto bych citovat alespoň každý odstavec.
Problémem práce je, že u teorie jsou citovány sekundární zdroje (webové stránky a kvalifikační práce) a nikoliv i primární
zdroje informací (články, knihy).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky kontaktního úhlu a povrchové energie jsou jedny z hlavních dat pro predikci interakci materiálu s tkání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má 50 stran (z toho 37 stran čistého textu) a zabývá se měřením kontaktního úhlu a výpočtem povrchové
energie povlaků beta-fosforečnanu vápenatého za pomoci dvou různých přístrojů.

Práce je dobře strukturována a její kapitoly kopírují zadání. Jako nedostatek práce lze brát drobné chyby popsány
výše, které narušují celistvost a čitelnost práce.

Otázky k obhajobě:

1) Na stránce 15 uvádíte, že hrubost má vliv na kontaktní úhel, a proto se zde zavádí koeficient β. Jak se
tento koeficient dá určit?

2) Povrchová energie počítána ze dvou kapalin může být zatížená velkou chybou. Proč jste vodu nenahradili
jinou kapalinou, když pro tento typ vrstev nešla použít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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